Deinde linea  $\delta$  accommodetur puncto 27. & 27. sic intervallum inter 8. & 8. punctum distans linea Stereometrica est tercia proportionalis  $\gamma$  18. partium. Sunt igitur jam quatuor lineæ continue proportionales. Nam ut  $\alpha$  8. ad  $\beta$  12. ita  $\beta$  12. ad  $\gamma$  18. & ut  $\beta$  12. ad  $\gamma$  18. ita  $\gamma$  18. ad  $\delta^{27}$ .

Fundamentum hujus operationis iterum patet ex demonstr. probl. 1. lib. 2. & hac argumentatione in præcedente exemplo:

Ut puncti octavi linea Stereometrica distantia à centro instrumenti, 400. partium (ex probl. 8. lib. 1.) -- ad lineam  $\alpha$  partium 8. -- ita etiam puncti 27. distantia à centro, 600. partium -- ad lineam  $\beta$  partium 12.

Item.

Ut puncti 27. distantia à centro 600. partium -- ad lineam  $\delta^{27}$  partium -- ita etiam puncti 8. distantia à centro 400. partium -- ad lineam  $\gamma$  partium 18.

Hoc problema maximum habet usum in corporibus, sicuti præcedens in planis, ad datam proportionem augendis vel minuendis. Ideoq; multorum ingenia exercuit atq; torsit, quamvis nemo ad hanc usq; diem, verè ac Geometricè duas medias proportionales inter duas rectas datas invenerit, ut habent verba Clavij Geom. pract. lib. 6. prop. 15. ubi plures etiam modos mechanicos satis operosos recenset. In circino autem proportionali duæ illæ mediæ proportionales absq; difficultate & dicto citius inveniuntur, adeoq; præstantiam hujus instrumenti commendant.

### Problema XV. Datam lineam rectam mediâ & extrema ratione secare.

Lineam mediâ & extrema ratione secare est rectam ita dividere, ut ipsa tota cum segmento suo majore ac minore efficiat tres lineas cōtinuè proportionales, per defin. 3. lib. 6. Eucl. numeris tamen accurate non explicabiles, juxta Schol. Clavij ad prop. 29. lib. 9. Eucl. à quarum mediâ descriptum Quadratum æquatur Parallelogrammo oblongo ab extremitatibus descripto, juxta prop. 11. lib. 2. Eucl.

Lineæ autem, proportionaliter ita dividendæ, inserviunt bina puncta per probl. 4. in Circino nostro Proportionali his vocibus (Med. Ext.) notata. Namq; si data recta collocetur in punctis Extremis; puncta Media dabunt segmentum majus;

majus; quo à totâ linea datâ sublato remanserit segmentum minus.

E. g. Figur. C. Num. 7. detur recta  $\vartheta\lambda 80$ . partium, mediâ & extremâ ratione secunda? Igitur recta  $\vartheta\lambda$  circino manuali comprehensa accomodetur puncto Extr. & Extr. sic distantia inter punctum Med & Med, dat  $\lambda u$  segmentum majus  $49, 443$ , unde segmentum minus  $\lambda u 30, 557$ . Atq; sic data recta  $\vartheta\lambda$  est media & extrema ratione in  $\lambda u$  divisa. Nam

Ut  $\vartheta\lambda 80$ . ad  $\lambda u 49, 443$ . ita  $\lambda u 49, 443$  ad  $\lambda u 30, 557$ .

Fundamentum hujus operationis patet ex hac argumentatione:

Ut puncti Extr. distantia à centro Instrumenti 900, 00. ad  $\vartheta\lambda$  datam lineam dividenda sit part. 80-- ita puncti Med. distantia 556, 25-- ad segmentum majus  $\lambda u 49, 443$ . per prop. 4. lib. 4. Eucl. & probl. 4. libri 1. hujus.

Uſus hujus sectionis proportionalis amplissimus est apud Euclidem, potissimum in adscriptis figurarum regularium, in transmutatione corporum divisoriorum, in fabrica Trianguli isoscelis (habentis tertium angulum subduplicem alterius duorum ad basin) Quinquanguli, Icosaëdri, Dodecaëdri, &c. uti apparet ex lib. 4. prop. 10. lib. 13. prop. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 16. 17. Clavij Scholio prop. II. lib. 4. lib. 14. Et Ptolomæus cœlestium rerum practicarum mysteria inde repetit, teste Ramo Geometriae

lib. 14. elem. 1. Hinc proportio, in quam linea hoc modo est divisa, à nonnullis dicitur *divina* juxta Clav. in defin. 3. lib. 6. Eucl. Merito igitur nos istis utilitatibus moti, peculiarem huic sectioni lineam dicavimus in fabrica Circini proportionalis, etiam si rarius adhibetur ea linea in subsequentibus.

### Problema XVI.

Datis in Triangulo rectangulo  
plano duobus cruribus rectis, Hypo-  
tenusam & angulos acutos  
indagare.

Triangulum planum est quod comprehenditur tribus lineis rectis. Rectangulum, quod habet angulum rectum sive 90. graduum per defini 20. & 26. lib. 1. Eucl. In hoc si dentur duo crura anguli recti; invenientur tres reliquæ partes (cum quolibet Triangulum tribus lateribus & tribus angulis, adeoq; sex partibus constet) hoc modo:

### In charta vel tabula.

Primo obscurè delineatur angulus rectus per probl. 5. in ejusq; lineis ab ipso angulari puncto signentur duo crura data. Horum termini connectantur & existet Hypotenusa sive linea angulo recto opposita: Igitur quantitas ejus ianotescet per probl. 3. anguliq; unius acuti per probl. 8. Hujus complementum (quod ipsi deest)

deest) ad Quadrantem, sive 90. gr. est angulus reliquus acutus per prop. 32. lib. I. Eucl. adeoq; subtractione cognoscitur.

E. g. Figur. C. Num. 8. data sint anguli recti crura, videlicet Basis 12. partium, & Cathetus 9. part. Pro obtainendis igitur reliquis partibus describatur Triangulum rectangulum, formando angulum rectum  $\pi \frac{\pi}{4}$  & in linea  $\pi \frac{\pi}{4}$  signando basin  $\pi \frac{\pi}{4}$  12. in  $\pi$  Cathetum  $\pi \frac{\pi}{4}$  9 partium eritq; Hypotenusa  $\pi \frac{\pi}{4}$  15. partium per probl. 3. Angulus verò acutus  $\pi \frac{\pi}{4} \psi 36\frac{6}{7}$  gr. sive 36. gr. & 50. min. per probl. 8. Hoc igitur sublato à 90. gr. resultat angulus,  $\pi \frac{\pi}{4} \psi 53\frac{1}{7}$ . id est, 53. grad. & 10. minutorum.

Ita si Num. 8. mōenibus AB 3, 2 4. altis, & AC fossa latâ 4, 6. cinctis injicienda essent scalæ CB: invenietur quantitas earum 5, 626.

### In ipso Instrumento.

Aperiatur circinus proportionalis per problem. 4. donec linea Arithmetica efficiat angulum rectum. In hac aperturâ directè numerentur in uno crure partes basios hoc loco 120. in altero partes Catheti 90. Sic distantia illorum terminorum, linea Arithmetica directè applicata, parafaciet Hypotenusam quæ sitam 150. partium.

Ita in altero exemplo si Lineæ Arithmeticæ Num. 8. constituant angulum rectum; interstitium inter 460. & 324. dat Hypotenusam & lo-

gitudinem scalarum 563. sive 5, 63. cum prior numerus 3, 2 4. à digitis denominetur.

Ex tribus verò lateribus cognitis eliciuntur anguli per sequens probl. 20.

### Observatio.

Primum hoc est problema Trigonometriae Planorum mechanicae, quam 8. problematibus, secundum omnes datorum varietates, absolvemus. Tradit eandem etiam Metius Regula Proportionalis probl. II. Hinc igitur modum primum solvendi Triangula, per delineationem in charta vel Tabula, mutuati sumus. Ei vero semper subjecimus posteriorem modum nostrum in ipso Instrumento; interim convenientioris modi selectionem cuiusvis arbitrio relinquentes.

### Problema XVII.

Data Hypotenusa & alterutro crure Trianguli rectanguli, reliquum crus & angulos acutos investigare.

### In chartâ sive Tabulâ.

Iterum delineatur angulus rectus, qualis Figur. C. Num. 9. est EDF, in ejusq; linea DE mensuretur crus datum, hoc loco 12. à D usq; in G. Jam circino manuali accipiatur quantitas Hypotenusa, positoq; ejus uno pede in G, altero fiat intersectio lineæ DF in H. Ducatur igitur GH & constitutum erit Triangulum rectangulum,

cujs partes signotæ per probl. 3. & 8. priori modo cognoscuntur, videlicet DH<sub>9</sub>, angul<sub>9</sub> DHG<sub>53</sub>. gr. 10. min. & HGD<sub>36</sub>. gr. 50. min.

### In ipso Instrumento.

Cum linea Arithmetica per probl. 6. formant angulum rectum; ex illa circino manuali directe accipiatur hypotenusa hic 150. atq; ē termino dati cruris 90. intersectur reliquum crus. Instrumenti hic in puncto 120. Trianguli igitur crus alterum est 120.

Anguli hic etiam inveniuntur per probl. 2<sup>o</sup>.

### Problema XVIII.

Datâ Trianguli rectanguli hy-  
potenusâ cum angulo acuto; crura  
anguli recti indagare.

### In chartâ vel Tabulâ.

Figur. D. Num. i. detur hypotenusa DE 15.<sup>o</sup>  
& angulus acutus D 36. gr. 50. min. adeoq; ejus complementum ad Quadrantem per 32. prop. lib. i. Euc. videlicet 53. gr. 10. min. quod est angulus E. Ad invenienda igitur crura, formantur in utroq; termino hypotenuse anguli dati per probl. 5. Concursus enim istarum linearum in A determinabit crura quaesita, quorum mensura iterum constabit ex probl. 3.